PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

?rotoco lo

LEI Nº 1395/2011 _Q~ . .l .. t:..1_! 20 t;)

~ºó·º ÁI 'nN-<-<.{.a Protocolista

Protocolo

/ / 20_ --
Protocolistà

ALTERA A REDAÇÃO DO
ARTIGO 20 E 21 DA LEI
735/1991 QUE REGE SOBRE O
ESTATUTO DO SERVIDOR
PÚBLICO DE SANTA
LEOPOLDINA, E ACRESCE O
ARTIGO 20-A A MESMA LEI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1 ~. O caput do artigo 20 da Lei Municipal nº 735/91 que trata do Estatuto do
Servidor Público de Santa Leopoldina passa a vigorar com a seguinte redação e
acrescido com os parágrafos 4° e 5°:

"Art. 20 - Ao entrar em exercício, o servidor nomeado para cargo de provimento
efetivo ficará sujeito a estágio probatório, que é o período de 03 (três) anos em
que o servidor ficará em avaliação, a contar da data do início de seu exercício e,
durante o qual, serão apuradas sua aptidão e capacidade para permanecer no

exercíc io do cargo, observados os seguintes fatores:"

. . . . , cer cargos de provimento em
''§4º - o servidor em estagio probatono podera exer uardem similitude co~ as

, ~ f n ões gratificadas, d~sde que ~ serviço público por meio de

~~:~~~~s ~Uo c~rcio efetivo para d~ ~~=!u:i~;;:;~~~2~ 1 do Projeto de Lei nº 039/20
11

). • .

concurso." (redação de acordo com a Emen . cer o cargo de Secreta no
. io robatório podera exer rá a suspensão do

"§5º - O servidor em estag ckio no referido cargo ~c~rredta da refeida função
1 N entanto o exer har as at1v1da es

Municipa · 0 . .. ' enquanto desempen t de Lei nº 03912011).
período de ava\laçao, a Emenda Substitutiva de nº 001 /2011 do Pro1e o

P
olítica." (redação de acordo com 1 e trata do Estatuto do

. . 1 nº 735/9 qu d ão·
rf 21 da Lei Munic1pa . m a seguinte re aç .

Art. 2". O caput do a igo oldina passa a vigorar co

Servidor Público de Santa Leop úblico e empossado em cg~g~r~~
. bltado em concurso p . . blico ao completar (

"Art 21 - O servidor h~ .1 i. estabilidade no serviço pu
~irnento efetivo ad~~1~~ra

pro ...1 efetivo exerc1c10 / /
anos ·...1e / ~

-~~~~::;;c::-;i\YJ:C:.:í\iJí,5~~~~~-~~~~~~~-~·~~Es~?~\r~tto~sO.an;t<lto . - sa a \..eo90\ô\ -
. . \ÇJ11 - CeJ\\JG - ~? 19EAG-G~~-- Q PJ 27.165. 110001-ss

0~o,~\'tCl \'\~\\ti ReiC.nõ, _ FAX: (27) 3266-11
:-..i. 'p~BX: (27) 3266-1181/ 1277

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 3º. A Seção V do Capítulo 1 do Título li da Lei Municipal nº 735/91 Estatuto do
Servidor Público de Santa Leopoldina, passa a vigorar acrescida do seguinte
artigo 20-A;

"Art. 20-A - Durante o cumprimento do estágio probatório, o servidor que se
afastar do cargo terá o cômputo do período de avaliação suspenso enquanto
perdurar o afastamento, exceto nas seguintes hipóteses, nas quais não haverá
suspensão:

1 - ncs casos dos afastamentos previstos no artigo 115, incisos 1, li e Ili ;

li - por motivo de tratamento da própria saúde, por até 60 (sessenta) dias, no
período de estágio probatório;

Ili - nos casos de exercício de cargo de provimento em comissão ou funções
gratificadas, no âmbito do Poder Público Municipal , desde que compatíveis com
as atividadE:lS do cargo efetivo, na forma do §4° do artigo 20 desta Lei. (redação de
acordo com a Emenda Substitutiva de nº 001/2011 do Projeto de Lei nº 039/2011 ).

IV - por motivo de gestação, lactante e adotante e paternidade.

Parágrafo único: Ao servidor público em estágio probatório não serão concedidas
as licenças previstas no artigo 101 , li e VI. "

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Leopoldina, 29 de Dezembro de 2011 .

f_ /. /:Á--
t ROMERO LWUNDRIN~

Prefeito Munr6ipal

Av. Prefeito Hélio Rocha, 1022 - Centro - CEP 29640-000 - Santa Leopoldina - Espírito Santo

PABX: (27) 3266- 1181/ 1277 - FAX : (27) 3266-1125 - CN PJ 27.165.521/0001-55

	Página 1
	Página 2